

## OFERTĂ

Către **Primăria com.Sircova ,r-ul Rezina**  
(dinumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Rotari Alexandru** , reprezentant al ofertantului **SC,,RANAO-TRANSCOM,, SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „ **Lucrări de reparatie a unui segment de drum in varianta alba in comuna Sircova r. Rezina, cod CPV: 45200000-9 , pentru suma fără TVA de 391267,60(trei sute nouazeci si una mie doua sute saizeci si sapte ,60 ) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **78253,52(saptezeci si opt mii doua sute cinzeci si trei,52) lei**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, timp de **2(două)** luni calendaristice.

3.Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de 14 noiembrie 2022, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4.Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5.Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

**nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6.Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7.Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data : 08.09.2022

**Alexandru Rotari**, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în

numele **SC,,RANAO-TRANSCOM,, SRL**



**Lucrări de reparație a unui  
segment de drum în variantă  
albă în comuna Sîrcova,r-l  
Rezina**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 469 521,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1.Reparatia partii carosabile cu adios de material, L = 2000 m; b=4,0m</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, K conditii restrinse=1,200	100 m3	8,00	2 090,19 0,00	16 721,52 0,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material ,K conditii restrinse= 1,200	100m2	40,00	3 870,57 321,74	154 822,67 12 869,71
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material .Piatra sparta 20 x40, K conditii restrinse = 1,200	100m2	40,00	3 870,57 321,74	154 822,67 12 869,71
4	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	5,32	1 454,94 0,00	7 740,28 0,00
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	692,00	21,29 0,00	14 735,45 0,00
		<b>Total 1.Reparatia partt carosabile cu adaos de material L 2000m;b=4,0m Inklusiv salariu</b>				<b>348 842,59 25 739,42</b>
		Total	lei			348 842,59



1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			6 177,46
		Cheltueli directe	100,00 +			355 020,05
		Cheltueli de regie	7,00 %			24 851,40
		Total	100,00 +			379 871,46
		Beneficiu de deviz	3,00 %			11 396,14
		Total	100,00 +			391 267,60
		TVA	20,00 %			78 253,52
		<b>Total deviz:</b>				<b>469 521,12</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>25 739,42</b>

Intocmit



Ravalanco-Trans Com SRL  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a unui  
segment de drum în variantă  
albă în comuna Sîrcova,r-l  
Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

Intocmit in prețuri curente

**Valoarea de deviz 469 521,12 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	446,40	57,66	25 739,42
<b>Total manopera</b>						<b>25 739,42</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	200,00	12,00	2 400,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	440,00	289,00	127 160,00
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	92,00	289,00	26 588,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>156 148,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	31,04	579,00	17 972,16
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	28,88	579,00	16 721,52
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	65,76	434,00	28 539,84
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	171,20	434,00	74 300,80
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,87	354,00	7 740,28
6.	29525000050040	Tractor	h-ut	5,68	234,00	1 329,12
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	62,97	234,00	14 735,45
8.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	24,00	234,00	5 616,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>166 955,17</b>

Total	lei	348 842,59
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 177,46
Cheltueli directe	100,00 +	355 020,05
Cheltueli de regie	7,00 %	24 851,40
Total	100,00 +	379 871,46
Beneficiu de deviz	3,00 %	11 396,14
Total	100,00 +	391 267,60
TVA	20,00 %	78 253,52

**Total deviz:**

**469 521,1**

**2**



Intocmit



Verificat

Ranao - Trans Com srl

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect : Lucrări de reparație a unui  
segment de drum în variantă albă în  
comuna Sîrcova,r-l Rezina**

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Reparatia partt carosabile cu adaos de material, L =2000m;b=4,0m</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II, K conditii restrinse=1,200	100 m3			2 090,19
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	579,00	0,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material ,K conditii restrinse= 1,200	100m2			3 870,57
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	289,00	332,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	289,00	1 589,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	30,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	234,00	70,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	234,00	16,61

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	434,00	928,76
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	434,00	356,75
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	579,00	224,65
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material .Piatra sparta 20 x40, K conditii restrinse = 1,200	100m2			3 870,57
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	289,00	332,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	289,00	1 589,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	30,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	234,00	70,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	234,00	16,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	434,00	928,76
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	434,00	356,75
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	579,00	224,65
4	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 454,94
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	354,00	1 454,94
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			21,29
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	234,00	21,29

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**



(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.